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Blirgermeister- und Gemeinderatswahlen
vom 31.10.04 in Chile

Christliche Demokraten wieder starkste Partei
— Prasidentschaftskandidatur von Joaquin Lavin beschadigt —

UDI als Wahlverlierer

1157 Burgermeister- und 5754 Gemeinderatskandidaten standen am
31.10.04 fur die insgesamt 345 Gemeinden in Chile zur Wabhl.

Von den rund 15 Mio. Einwohnern des Landes sind ca. 10,5 Mio. tUber 18
Jahre alt und theoretisch wahlberechtigt. Da die Eintragung in das chil.
Wahlregister eine freiwilliger Akt ist, der wiederum Voraussetzung fur die
daran geknupfte Wabhlpflicht bildet, entziehen sich 2,4 Mio. chil. Burgerinnen
und Burger diesem buarokratischen Behdrdengang und schreiben sich nicht
ins Wabhlregister ein. Der Anteil der 18 — 22 jahrigen Manner und Frauen, die
deshalb ihrer Wahlpflicht nicht nachkommen, belauft sich auf ca. 1,6 Mio.
junger Menschen, die sich nicht an demokratischen Ablaufen beteiligen. Eine
Herausforderung fur alle demokratischen Parteien und fir die politische

Bildung im Land, diesen Zustand zu reformieren.

Insgesamt sind 8.012.065,- chilenische Manner und Frauen im Wabhlregister
eingetragen und wahlberechtigt. Bei dem Urnengang am 31.10.04 belief sich
die Wahlenthaltung trotz Wabhlpflicht auf 14,3 % Nichtwahler. Zahlt man die
abgegebenen ungultigen Stimmen und die weilRen Stimmzettel zusammen

ergeben sich 8,2 % der abgegebenen Stimmen.
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Ca. 45 % aller theoretisch wahlberechtigten Chileninnen und Chilenen haben
entweder an der Wahl nicht teilgenommen oder falsch gewahlt. Lediglich
6.187.086,- (Burgermeisterwahlen) und 5.835.031,- (Gemeinderatswahlen)
Stimmen waren gultig und nur diese Burger konnten ihre Praferenzen far
Stadtoberhaupter und Gemeinderate angeben (ca. 55 % aller potentiell

wahlberechtigten chilenischen Burger und Burgerinnen).

Das kommunale Wahlrecht wurde verandert. Der Burger hatte am 31.10.04
zum ersten Mal zwei Stimmen. Eine fur die Burgermeisterkandidaten, die
namentlich auf sechs Listenverbindungen aufschienen und eine Stimme flr
einen Gemeinderatskandidaten, der mit Namen und Parteizugehdrigkeit

angekreuzt werden mufite.

Uber die politische Ausgangslage und die Rahmenbedingungen dieser Wahl
liegt vom Berichterstatter eine umfassende Analyse vor (Septemberheft 04
der KAS-Auslandsinformationen; website KAS-Chile). Daher kann an dieser
Stelle auf die Beschreibung der politischen Situation vor den Wahlen

verzichtet werden.

Ca. 10 % aller Stimmen wurden fur Burgermeister-Kandidaten ohne
Parteizugehorigkeit (Independientes) abgegeben. Die Stimmen verteilen sich
nach Parteien wie folgt:



PARTIDO

Partido Humanista

Partido Comunista de Chile
Independientes Lista A
Renovacién Nacional

Unién Demdcrata Independiente
Independientes Lista B

Partido Demécrata Cristiano
Partido Radical Socialdemdcrata
Partido Por la Democracia
Partido Socialista de Chile
Independientes Lista C

Alianza Nacional de los
Independientes

Independientes Lista D
Independientes Lista E
Independientes (Fuera de Pacto)

Validamente Emitidos

[y

REPUBLICA DE CHILE
MINISTERIO DEL INTERIOR

Votacion por Partido Pais

Alcaldes 2004

Total

VOTOS PORCENTAIJE

58.454
184.482
122.987
888.787

.178.534

324.084

.351.796

188.090
398.716
731.113
101.611

15.323

4.745
37.611
600.753

6.187.086

0,94%
2,98%
1,98%
14,36%
19,04%
5,23%
21,84%
3,04%
6,44%
11,81%
1,64%

0,24%

0,07%
0,60%
9,70%

CANDIDATOS
26
115
88
128
147
68
157
29
55
75
24

15

301
1.243

PRESUNTAMENTE ELECTOS

4
37
52
14
99
12
35
45
14

31
345

8) Wahlverlierer ist die rechtskonservative Union Demodcrata Independiente. Sie

hatte im Vorfeld der Wahlen behauptet, starkste chilenische Partei zu bleiben.

Gewinner der Wahl sind die Kommunisten, die gemeinsam mit einer

humanistisch-6kologischen Partei

eine Listenverbindung eingingen. Sie

konnten ihr Ergebnis nahezu gegenuber 2000 verdoppeln (Anteil bei

Burgermeistern 5,91 %; Anteil bei Gemeinderaten 9,14 %). Offensichtlich hat



es die sozialistische Partei nicht vermocht, diese Wahlerschichten

anzusprechen und in ihr Lager zu ziehen.

Ebenfalls ist die christlich- demokratische Partei Chiles als Sieger
anzusprechen. Mit 21,84 % bei den abgegebenen gultigen Stimmen fur die
Burgermeisterwahlen (die Anzahl der Blrgermeister konnte von 85 auf 99
erhoht werden) und 20,27 % bei den Gemeinderatskandidaten, hat der
Vorsitzende Adolfo Zaldivar sein Wahlziel , wieder starkste Partei vor der UDI
im Lande zu werden, erreicht. Die UDI verlor und stellt nur noch in 52

Gemeinden das Stadtoberhaupt (vorher 90).

REPUBLICA DE CHILE
MINISTERIO DEL INTERIOR

Votacion por Lista/Pacto Pais
Alcaldes 2004

Total

LISTA VOTOS PORCENTAJE CANDIDATOS PRESUNTAMENTE ELECTOS
A. Juntos Podemos 365.923 5,91% 229 4
B. Alianza 2.391.405 38,65% 343 103
C. Concertacién Por La 2.771.326 44,79% 340 205
Democracia

— d':;g‘ézig'ffema“"a 20.068 0,32% 22 1
E. Nueva Fuerza Regional 37.611 0,60% 8 1
Independientes (Fuera de Pacto) 600.753 9,70% 301 31
Validamente Emitidos 6.187.086 1.243 345



Das zweite Wabhlziel der Christdemokraten, innerhalb de Concertationblockes
starker als die beiden Linksparteien PPD und PS zu werden, konnte ebenfalls

zum Teil erreicht werden (20,27 % gegenuber 20,86 % bei den
Gemeinderaten und 21,84 % gegenuber 18,25 % bei den
Burgermeisterstimmen).

Die radikalen Sozialdemokraten (PRSD), eine eher dem Zentrum

zuzuordnenden politische Gruppierung, konnten besser als erwartet
abschneiden. Ihr Votum wird entscheidend sein, welche Partei (PDC oder PS-
PPD) den Prasidentschaftskandidaten fur Dezember 05 als gemeinsame
Concertationsalternative gegen Joaquin Lavin aufstellen darf.

Die Anteile und Ergebnisse der Gemeinderatswahlen nach Parteien,

Listenverbindungen und ,Subpactos® ergaben sich wie folgt:

REPUBLICA DE CHILE
MINISTERIO DEL INTERIOR

Votacion por Partido Pais
Concejales 2004

Total
PARTIDO VOTOS PORCENTAJE CANDIDATOS PRESUNTAMENTE ELECTOS
Partido Humanista 113.511 1,94% 260 26
Partido Comunista de Chile 283.615 4,86% 466 41
Independientes Lista A 136.741 2,34% 434 23
Renovacion Nacional 881.034 15,09% 922 380
Unién Demdcrata Independiente 1.097.206 18,80% 920 402
Independientes Lista B 219.607 3,76% 272 95
Partido Democrata Cristiano 1.183.307 20,27% 906 456
Partido Radical Socialdemdcrata 269.874 4,62% 305 117
Partido Por la Democracia 581.253 9,96% 370 227
Partido Socialista de Chile 636.339 10,90% 397 256



Independientes Lista C 125.066 2,14% 143
Alianza N;_acional de los 29.287 0,50% 128
Independientes
Independientes Lista D 12.265 0,21% 62
Pal_'tido de Accion Regionalista de 1.199 0,02% 13
Chile
Independientes Lista E 35.071 0,60% 64
Independientes (Fuera de Pacto) 229.656 3,93% 533
Validamente Emitidos 5.835.031 6.195
REPUBLICA DE CHILE
MINISTERIO DEL INTERIOR
Votacion por Lista/Pacto Pais
Concejales 2004
Total
LISTA VOTOS PORCENTAJE CANDIDATOS
A. Juntos Podemos 533.867 9,14% 1.160
B. Alianza 2.197.847 37,66% 2.114
C. Concertacion Por La 2.795.839 47,91% 2.121
Democracia
D. Nueva_AIternativa 41.552 0,71% 190
Independiente
E. Nueva Fuerza Regional 36.270 0,62% 77
Independientes (Fuera de Pacto) 229.656 3,93% 533
Validamente Emitidos 5.835.031 6.195

64

11

20
2.130

PRESUNTAMENTE ELECTOS
90
877

1.120

15

20
2.130



Votacion por Lista/Pacto - Subpacto Pais

LISTA / PACTO

A. Juntos
Podemos

PH + INDEP

PC + INDEP

Votacion Fuera
de Subpacto

B. Alianza

UDI-INDEP

RENOVACION
NACIONAL E
INDEPENDIENTES

Votacion Fuera
de Subpacto

REPUBLICA DE CHILE
MINISTERIO DEL INTERIOR

Concejales 2004

Total
PARTIDO VOTOS PORCENTAJE CANDIDATOS
Total Lista A. 533.867 9,14% 1.160
PH 56.333 0,96% 150
Indep.
Subpacto 51.506 0,88% 158
Total Subpacto 107.839 1,84% 308
PC 160.751 2,75% 259
Indep.
Subpacto 55.163 0,94% 203
Total Subpacto 215.914 3,70% 462
PH 57.178 0,97% 110
PC 122.864 2,10% 207
Indep.
Lista A 30.072 0,51% 73
Total Lista B. 2.197.847 37,66% 2.114
UDI 1.096.381 18,78% 919
LG 7 113.644 1,94% 139
Subpacto
Total Subpacto 1.210.025 20,73% 1.058
RN 877.094 15,03% 920
Indep. 103.032 1,76% 130
Subpacto
Total Subpacto 980.126 16,79% 1.050
RN 3.940 0,06% 2
UDI 825 0,01% 1
Indep. 2.931 0,05% 3

Lista B

PRESUNTAMENTE
ELECTOS

20

16

12

28
21

8

29

10

20

877
402

47

449

379

47

426



C. Concertacion
Por La
Democracia

P.D.C. E
INDEPENDIENTES

PRSD-PPD-PS E
INDEPENDIENTES

D. Nueva
Alternativa
Independiente

E. Nueva Fuerza
Regional

Independientes
Fuera de Pactos

Validamente
Emitidos

Total Lista C.
PDC
Indep.
Subpacto
Total
Subpacto
PRSD
PPD
PS
Indep.
Subpacto
Total
Subpacto
Total Lista D.
ANI
Indep.
Lista D
Total Lista E.
PAR
Indep.
Lista E

2.795.839

1.183.307

28.048

1.211.355

269.874

581.253
636.339

97.018

1.584.484

41.552

29.287

12.265

36.270

1.199

35.071

229.656

5.835.031

47,91%

20,27%

0,48%

20,76%

4,62%

9,96%
10,90%

1,66%

27,15%

0,71%

0,50%

0,21%

0,62%

0,02%

0,60%

3,93%

2.121

906

48

954

305

370
397

95

1.167

190

128

62

77

13

64

533

6.195

1.120

456

21

477

117

227
256

43

643

15

11

20

2.130



PARTIDOS
PH
PC
ILA
RN
uDI
ILB
PDC
PRSD
PPD
PS
ILC

ANI

ILD

PAR

ILE

Partido Humanista

Partido Comunista de Chile
Independientes Lista A
Renovacién Nacional

Unién Demdcrata Independiente
Independientes Lista B

Partido Demécrata Cristiano
Partido Radical Socialdemdcrata
Partido Por la Democracia
Partido Socialista de Chile
Independientes Lista C

Alianza Nacional de los
Independientes

Independientes Lista D

Partido de Accién Regionalista de
Chile

Independientes Lista E

9) Aus dem Ergebnis der Wahlen lassen sich folgende Schlussfolgerungen

ziehen:

das traditionelle Wahlerverhalten der Chilenen mit je einem Drittel der
Stimmen ,Links, Mitte und Rechts® hat sich nicht verandert;

der PDC behauptet erneut das Mitte Segment der chilenischen
Gesellschaft. Der Abwartstrend in der Wahlergunst wurde gestoppt
und die Wende ist auf den klaren Kurs in die politische Mitte durch

den Parteivorsitzenden zurtckzufihren;
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die Kandidatur des seit 2000 feststehenden Prasidentschafts-
kandidaten der Alianza por Chile, Joaquin Lavin, ist beschadigt. Vor
den Medien bekannte sich der Spitzenpolitiker zur Rolle des

Wabhlverlierers;

das Kandidatenrennen innerhalb der Concertationsparteien geht in
die letzte Phase. Die Anhanger von Michelle Bachelet (PS) und
Soledad Alvear (PDC) drangen auf eine Entscheidung vor
Jahreswechsel. Der PDC-Vorsitzende will damit bis Marz 2005
warten, da s. E. sich die Kandidatur von Joaquin Lavin ohne
Prasidentschaftsalternative im Zeitverlauf abschwacht. Auch hofft er
bis zu diesem Zeitpunkt eine Programmdebatte in den Parteigremien
abzuschlieen, um mit modernen Politikkonzepten neue
Wabhlerschichten in der zweiten Jahreshalfte 2005 erschliefen zu
konnen. Auch wenn das Ergebnis der Kommunalwahlen - wegen des
nicht erwarteten hohen Anteils fur die Liste der Unabhangigen — nicht
in voller Hohe seinen Erwartungen entsprochen hat, sieht er fir seine

eigene Prasidentschaftskandidatur noch Chancen;

eine 4. Concertationsregierung ab 2006 ist nach dem Ergebnis des
kommunalen Urnenganges wieder wahrscheinlicher geworden. Die
gute wirtschaftliche Entwicklung und staatsmannische Fuhrung durch
Prasident Lagos fuhren nach wie vor zu einer breiten Zustimmung fur
die Politik der Vier-Parteien-Koalition. Die Opposition, die noch vor
gut einen Jahr als wahrscheinlicher Sieger bei den
Prasidentschaftswahlen 2005 angesehen wurde, muf3 mit noch
grollerem Nachdruck den Weg in die politische Mitte suchen. Dabei

stofdt sie auf eine wieder selbstbewusste Christdemokratie, die bei
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den Kommunalwahlen unter Beweis gestellt hat, daf® die These von
UDI und RN - in Chile gabe es nur einen Rechts- und Linksblock
ohne politische Mitte - falsch ist.

Santiago am 2. November 2004



