# Bürgermeister- und Gemeinderatswahlen vom 31.10.04 in Chile

#### Christliche Demokraten wieder stärkste Partei

- Präsidentschaftskandidatur von Joaquin Lavin beschädigt –
  UDI als Wahlverlierer
- 1) **1157** Bürgermeister- und **5754** Gemeinderatskandidaten standen am 31.10.04 für die insgesamt **345** Gemeinden in Chile zur Wahl.
- 2) Von den rund **15** Mio. Einwohnern des Landes sind ca. **10,5** Mio. über 18 Jahre alt und theoretisch wahlberechtigt. Da die Eintragung in das chil. Wahlregister eine freiwilliger Akt ist, der wiederum Voraussetzung für die daran geknüpfte Wahlpflicht bildet, entziehen sich **2,4** Mio. chil. Bürgerinnen und Bürger diesem bürokratischen Behördengang und schreiben sich nicht ins Wahlregister ein. Der Anteil der 18 22 jährigen Männer und Frauen, die deshalb ihrer Wahlpflicht nicht nachkommen, beläuft sich auf ca. **1,6** Mio. junger Menschen, die sich nicht an demokratischen Abläufen beteiligen. Eine Herausforderung für alle demokratischen Parteien und für die politische Bildung im Land, diesen Zustand zu reformieren.
- 3) Insgesamt sind **8.012.065,-** chilenische Männer und Frauen im Wahlregister eingetragen und wahlberechtigt. Bei dem Urnengang am 31.10.04 belief sich die Wahlenthaltung trotz Wahlpflicht auf **14,3** % Nichtwähler. Zählt man die abgegebenen ungültigen Stimmen und die weißen Stimmzettel zusammen ergeben sich **8,2** % der abgegebenen Stimmen.

- 4) Ca. 45 % aller theoretisch wahlberechtigten Chileninnen und Chilenen haben entweder an der Wahl nicht teilgenommen oder falsch gewählt. Lediglich 6.187.086,- (Bürgermeisterwahlen) und 5.835.031,- (Gemeinderatswahlen) Stimmen waren gültig und nur diese Bürger konnten ihre Präferenzen für Stadtoberhäupter und Gemeinderäte angeben (ca. 55 % aller potentiell wahlberechtigten chilenischen Bürger und Bürgerinnen).
- 5) Das kommunale Wahlrecht wurde verändert. Der Bürger hatte am 31.10.04 zum ersten Mal zwei Stimmen. Eine für die Bürgermeisterkandidaten, die namentlich auf sechs Listenverbindungen aufschienen und eine Stimme für einen Gemeinderatskandidaten, der mit Namen und Parteizugehörigkeit angekreuzt werden mußte.
- 6) Über die politische Ausgangslage und die Rahmenbedingungen dieser Wahl liegt vom Berichterstatter eine umfassende Analyse vor (Septemberheft 04 der KAS-Auslandsinformationen; website KAS-Chile). Daher kann an dieser Stelle auf die Beschreibung der politischen Situation vor den Wahlen verzichtet werden.
- 7) Ca. **10** % aller Stimmen wurden für Bürgermeister-Kandidaten ohne Parteizugehörigkeit (Independientes) abgegeben. Die Stimmen verteilen sich nach Parteien wie folgt:

#### **REPUBLICA DE CHILE**

MINISTERIO DEL INTERIOR

### Votación por Partido País Alcaldes 2004 Total

PARTIDO	VOTOS	PORCENTAJE	CANDIDATOS	PRESUNTAMENTE ELECTOS
Partido Humanista	58.454	0,94%	26	-
Partido Comunista de Chile	184.482	2,98%	115	4
Independientes Lista A	122.987	1,98%	88	-
Renovación Nacional	888.787	14,36%	128	37
Unión Demócrata Independiente	1.178.534	19,04%	147	52
Independientes Lista B	324.084	5,23%	68	14
Partido Demócrata Cristiano	1.351.796	21,84%	157	99
Partido Radical Socialdemócrata	188.090	3,04%	29	12
Partido Por la Democracia	398.716	6,44%	55	35
Partido Socialista de Chile	731.113	11,81%	75	45
Independientes Lista C	101.611	1,64%	24	14
Alianza Nacional de los Independientes	15.323	0,24%	15	-
Independientes Lista D	4.745	0,07%	7	1
Independientes Lista E	37.611	0,60%	8	ı
Independientes (Fuera de Pacto)	600.753	9,70%	301	31
Válidamente Emitidos	6.187.086		1.243	345

8) Wahlverlierer ist die rechtskonservative Unión Demócrata Independiente. Sie hatte im Vorfeld der Wahlen behauptet, stärkste chilenische Partei zu bleiben. Gewinner der Wahl sind die Kommunisten, die gemeinsam mit einer humanistisch-ökologischen Partei eine Listenverbindung eingingen. Sie konnten ihr Ergebnis nahezu gegenüber 2000 verdoppeln (Anteil bei Bürgermeistern 5,91 %; Anteil bei Gemeinderäten 9,14 %). Offensichtlich hat

es die sozialistische Partei nicht vermocht, diese Wählerschichten anzusprechen und in ihr Lager zu ziehen.

Ebenfalls ist die christlich- demokratische Partei Chiles als Sieger anzusprechen. Mit 21,84 % bei den abgegebenen gültigen Stimmen für die Bürgermeisterwahlen (die Anzahl der Bürgermeister konnte von 85 auf 99 erhöht werden) und 20,27 % bei den Gemeinderatskandidaten, hat der Vorsitzende Adolfo Zaldívar sein Wahlziel , wieder stärkste Partei vor der UDI im Lande zu werden, erreicht. Die UDI verlor und stellt nur noch in 52 Gemeinden das Stadtoberhaupt (vorher 90).

## REPUBLICA DE CHILE

MINISTERIO DEL INTERIOR

## Votación por Lista/Pacto País Alcaldes 2004 Total

LISTA	votos	PORCENTAJE	CANDIDATOS	PRESUNTAMENTE ELECTOS
A. Juntos Podemos	365.923	5,91%	229	4
B. Alianza	2.391.405	38,65%	343	103
C. Concertación Por La Democracia	2.771.326	44,79%	340	205
D. Nueva Alternativa Independiente	20.068	0,32%	22	1
E. Nueva Fuerza Regional	37.611	0,60%	8	1
Independientes (Fuera de Pacto)	600.753	9,70%	301	31
Válidamente Emitidos	6.187.086		1.243	345

Das zweite Wahlziel der Christdemokraten, innerhalb de Concertationblockes stärker als die beiden Linksparteien PPD und PS zu werden, konnte ebenfalls zum Teil erreicht werden (20,27 % gegenüber 20,86 % bei den Gemeinderäten und 21,84 % gegenüber 18,25 % bei den Bürgermeisterstimmen).

Die radikalen Sozialdemokraten (PRSD), eine eher dem Zentrum zuzuordnenden politische Gruppierung, konnten besser als erwartet abschneiden. Ihr Votum wird entscheidend sein, welche Partei (PDC oder PS-PPD) den Präsidentschaftskandidaten für Dezember 05 als gemeinsame Concertationsalternative gegen Joaquin Lavin aufstellen darf.

Die Anteile und Ergebnisse der Gemeinderatswahlen nach Parteien, Listenverbindungen und "Subpactos" ergaben sich wie folgt:

#### **REPUBLICA DE CHILE**

MINISTERIO DEL INTERIOR

### Votación por Partido País Concejales 2004 Total

PARTIDO	VOTOS	PORCENTAJE	CANDIDATOS	PRESUNTAMENTE ELECTOS
Partido Humanista	113.511	1,94%	260	26
Partido Comunista de Chile	283.615	4,86%	466	41
Independientes Lista A	136.741	2,34%	434	23
Renovación Nacional	881.034	15,09%	922	380
Unión Demócrata Independiente	1.097.206	18,80%	920	402
Independientes Lista B	219.607	3,76%	272	95
Partido Demócrata Cristiano	1.183.307	20,27%	906	456
Partido Radical Socialdemócrata	269.874	4,62%	305	117
Partido Por la Democracia	581.253	9,96%	370	227
Partido Socialista de Chile	636.339	10,90%	397	256

Válidamente Emitidos	5.835.031		6.195	2.130
Independientes (Fuera de Pacto)	229.656	3,93%	533	20
Independientes Lista E	35.071	0,60%	64	8
Partido de Acción Regionalista de Chile	1.199	0,02%	13	-
Independientes Lista D	12.265	0,21%	62	4
Alianza Nacional de los Independientes	29.287	0,50%	128	11
Independientes Lista C	125.066	2,14%	143	64

#### **REPUBLICA DE CHILE**

MINISTERIO DEL INTERIOR

# Votación por Lista/Pacto País Concejales 2004 Total

LISTA	VOTOS	PORCENTAJE	CANDIDATOS	PRESUNTAMENTE ELECTOS
A. Juntos Podemos	533.867	9,14%	1.160	90
B. Alianza	2.197.847	37,66%	2.114	877
C. Concertación Por La Democracia	2.795.839	47,91%	2.121	1.120
D. Nueva Alternativa Independiente	41.552	0,71%	190	15
E. Nueva Fuerza Regional	36.270	0,62%	77	8
Independientes (Fuera de Pacto)	229.656	3,93%	533	20
Válidamente Emitidos	5.835.031		6.195	2.130

## **REPUBLICA DE CHILE**

MINISTERIO DEL INTERIOR

# Votación por Lista/Pacto - Subpacto País Concejales 2004 Total

LIS	STA / PACTO	PARTIDO		votos	PORCENTAJE	CANDIDATOS	PRESUNTAMENTE ELECTOS
A.	Juntos Podemos		Total Lista A.	533.867	9,14%	1.160	90
	PH + INDEP	PH		56.333	0,96%	150	16
		Indep. Subpacto		51.506	0,88%	158	12
			<b>Total Subpacto</b>	107.839	1,84%	308	28
	PC + INDEP	PC		160.751	2,75%	259	21
		Indep. Subpacto		55.163	0,94%	203	8
			Total Subpacto	215.914	3,70%	462	29
	Votación Fuera de Subpacto	PH		57.178	0,97%	110	10
		PC		122.864	2,10%	207	20
		Indep. Lista A		30.072	0,51%	73	3
В.	Alianza		Total Lista B.	2.197.847	37,66%	2.114	877
	UDI-INDEP	UDI		1.096.381	18,78%	919	402
		Indep. Subpacto		113.644	1,94%	139	47
			Total Subpacto	1.210.025	20,73%	1.058	449
	RENOVACION NACIONAL E INDEPENDIENTES	RN		877.094	15,03%	920	379
		Indep. Subpacto		103.032	1,76%	130	47
			<b>Total Subpacto</b>	980.126	16,79%	1.050	426
	Votación Fuera de Subpacto	RN		3.940	0,06%	2	1
		UDI		825	0,01%	1	
		Indep. Lista B		2.931	0,05%	3	1

C.	Concertación Por La Democracia		Total Lista C.	2.795.839	47,91%	2.121	1.120
	P.D.C. E INDEPENDIENTES	PDC		1.183.307	20,27%	906	456
		Indep. Subpacto		28.048	0,48%	48	21
			Total Subpacto	1.211.355	20,76%	954	477
	PRSD-PPD-PS E INDEPENDIENTES	PRSD		269.874	4,62%	305	117
		PPD		581.253	9,96%	370	227
		PS		636.339	10,90%	397	256
		Indep. Subpacto		97.018	1,66%	95	43
			Total Subpacto	1.584.484	27,15%	1.167	643
D.	Nueva Alternativa Independiente		Total Lista D.	41.552	0,71%	190	15
		ANI		29.287	0,50%	128	11
		Indep. Lista D		12.265	0,21%	62	4
E.	Nueva Fuerza Regional		Total Lista E.	36.270	0,62%	77	8
		PAR		1.199	0,02%	13	-
		Indep. Lista E		35.071	0,60%	64	8
	lependientes era de Pactos			229.656	3,93%	533	20
	idamente itidos			5.835.031		6.195	2.130

#### **PARTIDOS**

PH	Partido Humanista
PC	Partido Comunista de Chile
ILA	Independientes Lista A
RN	Renovación Nacional
UDI	Unión Demócrata Independiente
ILB	Independientes Lista B
PDC	Partido Demócrata Cristiano
PRSD	Partido Radical Socialdemócrata
PPD	Partido Por la Democracia
PS	Partido Socialista de Chile
ILC	Independientes Lista C
ANI	Alianza Nacional de los Independientes
ILD	Independientes Lista D
PAR	Partido de Acción Regionalista de Chile
ILE	Independientes Lista E

- 9) Aus dem Ergebnis der Wahlen lassen sich folgende Schlussfolgerungen ziehen:
  - das traditionelle Wählerverhalten der Chilenen mit je einem Drittel der Stimmen "Links, Mitte und Rechts" hat sich nicht verändert;
  - der PDC behauptet erneut das Mitte Segment der chilenischen Gesellschaft. Der Abwärtstrend in der Wählergunst wurde gestoppt und die Wende ist auf den klaren Kurs in die politische Mitte durch den Parteivorsitzenden zurückzuführen;

- die Kandidatur des seit 2000 feststehenden Präsidentschaftskandidaten der Alianza por Chile, Joaquin Lavin, ist beschädigt. Vor den Medien bekannte sich der Spitzenpolitiker zur Rolle des Wahlverlierers;
- das Kandidatenrennen innerhalb der Concertationsparteien geht in die letzte Phase. Die Anhänger von Michelle Bachelet (PS) und Soledad Alvear (PDC) drängen auf eine Entscheidung vor Jahreswechsel. Der PDC-Vorsitzende will damit bis März 2005 warten, da s. E. sich die Kandidatur von Joaquin Lavin ohne Präsidentschaftsalternative im Zeitverlauf abschwächt. Auch hofft er bis zu diesem Zeitpunkt eine Programmdebatte in den Parteigremien abzuschließen. um mit modernen Politikkonzepten neue Wählerschichten in der zweiten Jahreshälfte 2005 erschließen zu können. Auch wenn das Ergebnis der Kommunalwahlen - wegen des nicht erwarteten hohen Anteils für die Liste der Unabhängigen – nicht in voller Höhe seinen Erwartungen entsprochen hat, sieht er für seine eigene Präsidentschaftskandidatur noch Chancen;
- eine 4. Concertationsregierung ab 2006 ist nach dem Ergebnis des kommunalen Urnenganges wieder wahrscheinlicher geworden. Die gute wirtschaftliche Entwicklung und staatsmännische Führung durch Präsident Lagos führen nach wie vor zu einer breiten Zustimmung für die Politik der Vier-Parteien-Koalition. Die Opposition, die noch vor wahrscheinlicher gut einen Jahr als Sieger bei den Präsidentschaftswahlen 2005 angesehen wurde, muß mit noch größerem Nachdruck den Weg in die politische Mitte suchen. Dabei stößt sie auf eine wieder selbstbewusste Christdemokratie, die bei

- 11 -

den Kommunalwahlen unter Beweis gestellt hat, daß die These von UDI und RN - in Chile gäbe es nur einen Rechts- und Linksblock ohne politische Mitte - falsch ist.

Santiago am 2. November 2004